
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 862 DEL 11-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA III -

N.
DEL

862
11-09-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO DISTRETTUALE PER INTERVENTI IN FAVORE DI SOGGETTI AFFETTI DA 
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA E MODULO DI ISTANZA PER IL 
CONTRIBUTO SLA.

IL DIRIGENTE 

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 31.07.2023 con la quale si è provveduto all’assestamento 
generale del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193, comma 2 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 05.05.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del PEG 
contabile 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del Tuel" e successivo aggiornamento, come da deliberazione di 
Giunta comunale n. 107 del 26.05.2023;

Viste:
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgano le funzioni loro attribuite, per la massima parte, in 
forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione; 
 
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;

premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale 18 ottobre 2022, n. 868 la Regione Lazio ha 
aggiornato la disciplina attuativa, di cui alla DGR 304/2019, relativamente alla quantificazione del contributo 
regionale destinato ai pazienti affetti da Sclerosi Laterale amiotrofica (SLA) disponendo, esclusivamente per 
l’annualità 2022, nuovi limiti all’importo da corrispondere agli utenti e rinviando a successivo atto deliberativo 
la disciplina di tali aspetti per le annualità successive;

Viste
la DGR Regione Lazio 304/2019 sugli Interventi socio assistenziali in favore di soggetti affetti da sclerosi 
laterale amiotrofica (SLA):

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

86
2 d

el 
11

-0
9-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 862 DEL 11-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

la determinazione Regione Lazio n. G13342/2021 con cui si assegnavano ai Distretti risorse aggiuntive da 
vincolate verso soggetti affetti da sclerosi laterale amiotrofica; 

la determinazione n.424/2022 per la finalizzazione delle risorse con cui è stato assegnato al Distretto RM 6.3 
un importo pari a euro 24.283,51; 

Vista la DGR n.868 del 18/10/2022 L.R. 13/2018, art. 4 - comma 12. Interventi socio assistenziali in favore di 
soggetti affetti da sclerosi laterale amiotrofica (SLA). Aggiornamento disciplina attuativa di cui alla DGR 
304/2019;

Preso atto che i Servizi Sociali professionali del Distretto Sociosanitario hanno condiviso ed elaborato 
l'Avviso Pubblico con la modulistica allegata, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Considerato che al termine del ricevimento delle istanze, previsto come prima scadenza per il 13 ottobre 
2023 e della conseguente istruttoria, si provvederà all'elaborazione della lista di attesa per gli idonei come 
disposto dall'Avviso;

Dato atto che con successivo provvedimento dirigenziale saranno impegnate le risorse adeguate per 
l'intervento;

Preso atto che non sussistono, in merito al presente procedimento situazioni di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, come descritte dall'articolo 6-bis della L.241/1990;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la legittimità, 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 D.lgs. 267/2000;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
la L. 328/2000;
la L.R. 11/2016;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte

1. di approvare la seguente documentazione allegata parte integrante e sostanziale:

- Avviso Pubblico distrettuale per interventi in favore di soggetti affetti da Sclerosi Laterale 
Amiotrofica;

- Modulo di istanza per il contributo SLA;

2. di stabilire, quale primo termine per la presentazione delle domande da parte dei soggetti 
interessati, le ore 12:00 del giorno 13 ottobre 2023;

3. che il presente atto non comporta oneri di spesa e che successivamente si provvederà 
all'individuazione dell'impegno;

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

86
2 d

el 
11

-0
9-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 862 DEL 11-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4. di stabilire che la presente determinazione, viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del 
Comune ai fini della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009);

5. di dare atto altresì ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 1 C. 9 Lett. e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del del Responsabile del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello;
 

6. di pubblicare l'Avviso di cui trattasi, comprensivo dei relativi allegati, sul sito istituzionale del 
Comune di Marino e trasmettere la documentazione anche al Comune Ciampino e alla ASL di 
competenza, per consentire la massima visibilità e conoscenza tra i cittadini del territorio 
distrettuale;

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013.

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

86
2 d

el 
11

-0
9-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 862 DEL 11-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

862
11-09-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO DISTRETTUALE PER INTERVENTI IN FAVORE DI SOGGETTI AFFETTI DA 
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA E MODULO DI ISTANZA PER IL 
CONTRIBUTO SLA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 862 del 11-09-2023, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 11-09-2023 IL DIRIGENTE
- AREA III -

 GIULIO BUSSINELLO
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

86
2 d

el 
11

-0
9-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -


